
quarta-feira, 29 de abril de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
42 PEDRO CARVALHAES GOUVEIA Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
43 RAFAEL AUGUSTO CRUZ SANTOS Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
44 RAFAEL DE SOUZA PONTE Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
45 RAIMUNDO BENEDITO MONTE BRITO Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
46 ROBSON MACIEL FERREIRA Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
47 RODRIGO BARBOSA DE OLIVEIRA Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
48 SILVIO SANDRO SOARES DA SILVA Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
49 SILVIO SOUZA PIRES Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
50 TIAGO MENEZES TRINDADE Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
51 VALDEILSON SANTA BRIGIDA FURTADO Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
52 VANDERSON DE LIMA NUNES Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
53 WANDO LUIZ TEIXEIRA DE S NASCIMENTO Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
54 WANDER JAIME TENORIO DA SILVA Monitor CIAM Sideral 31.05.2009 01.12.2009
55 WANZELLER TUPINAMBA FRANÇA CEZAR Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
56 WENDERSON DE SOUSA NASCIMENTO Monitor CIAB 31.05.2009 01.12.2009
57 ANDRESON CORREA SANTIAGO Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
58 CELSON RODRIGO DA SILVA FERREIRA Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
59 CLEBER JOSE BRITO BARREIROS Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
60 DENISSON DOS PASSOS ROCHA Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
61 EDER CARLOS NUNES SILVA Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
62 EDSON KLEBER DE ALMEIDA FREITAS Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
63 FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS NETO Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
64 IVANDRO PINHEIRO DA SILVA Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
65 JEAN MARCELO SANTOS Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
66 JESUS FRANCISCO ALVES Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
67 JORGE RAIMUNDO BALIEIRO PEREIRA Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
68 LUIS CARLOS GARCIA DOS SANTOS Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
69 MARCOS AUGUSTO FRANÇA  R  MIRANDA Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
70 MOISES GONÇALVES DOS SANTOS Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
71 NARIO CARVALHO PINHEIRO Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
72 RONNY DA SILVA MONTEIRO Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
73 TADEU JUNIOR SOUZA DE LIMA Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
74 WENDEL LOBO RIBEIRO Monitor CIAM Sideral 05.05.2009 06.11.2009
75 ROSIVAN SILVA DE AZEVEDO Monitor CIAM Sideral 12.05.2009 13.11.2009
76 DENILSON SILVIO PONCIANO DA COSTA Monitor CIAB 05.05.2009 06.11.2009
ORDENADOR RESPONSáVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇAO
PORTARIA nº 553/2009-GP DE 27/04/2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARá-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) ALCIONI MARIA PRATES 
PEREIRA, matrícula de nº 57174940/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente de 
Portaria, conforme respectivo processo nº. 695/CESAD.

PORTARIA nº 552/2009-GP DE 27/04/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARá-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) BRUNO RICARDO DE 
SOUZA VASCONCELOS, matrícula de nº 55586384/ 1, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo nº. 694/CESAD.

PORTARIA nº 551/2009-GP DE 27/04/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARá-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) PATRICIA PIRES 
FLORINDO, matrícula de nº 55587495/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo nº. 693/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARá
EM: 27/04/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE AFASTAMEnTO
PROCESSO nº. 006/2007-FUnCAP

PORTARIA Nº. 0558/2009-GP de 28 de abril de 2009.
A Presidente da FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DO PARá-FUNCAP, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram delegadas Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, 
publicado no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, com fundamento 
e na forma do disposto no § 2º do Art. 220 da Lei nº. 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
ART. 1º - AFASTAR, do exercício de suas funções o servidor 
FRANCISCO BASÍLIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Monitor, matrícula nº. 57173810/1, lotado no Centro de 
Internação Almirante Barroso – CIAB, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, sem prejuízo de remuneração, considerando 
Processo que ora responde nesta FUNCAP.
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARá 28 de 
abril de 2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔnICO n.º 004/2009

A Fundação torna público o Resultado do Processo Licitatório na 
Modalidade PREGÃO ELETRONICO 04/2009, cujo objeto
é  “Aquisição de Material Elétrico, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FUNCAP”.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, POR LOTE ÚNICO.
Empresa Vencedora:
EMPRESA: SER SERVIÇOS EM ELETRICIDADE E REDE LTDA - 
ME
Valor: 31.588,30 (TINTA E UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E 
OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS)
Belém 28 de abril de 2009
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente/CPL

PORTARIA nº 259
O SECRETáRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIáRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, para Realizarem no período de 01 
à 04/05/2009 nomunicípio de Bragança/PA Ação de Fiscalização 
da Força TarefaInterinstitucional da Zona Costeira em Parceria 
com a Advocacia Geral da União– AGU e a Gerência Regional de 
Patrimônio da União – GRPU.

Nome CPF Cargo Matrícula

Edson Rodrigues Costa 145.409.402-87 Agente da Vigilância 
Sanitária 0086681/1

Fernando Kerkhof Lima da 
Silva 711.562.082-20 Assistente Administrativo 57202486/1

Nixon Raimundo Nonato 
Guimarães 410.153.552-34 Motorista 5418171/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA nº  67
O SECRETáRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIáRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária ao Servidor desta SEJUDH,Abaixo 
identificado, Para  fazer noperíodo de 27 à 28/04/2009, 
a verificação das instalações do PROCON municipalde 
Paragominas.

Nome CPF Cargo Matrícula

Douglas Teixeira Lopes 461.605.823-72 Assessor 80844981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA nº 260
O SECRETáRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIáRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária à Servidora desta SEJUDH,Abaixo 
identificada, para Participar no período de 28 à 29/04/2009 
emBrasília/DF, da Oficina de Elaboração doCadastro de 
Reclamações Fundamentadas/2009, para apresentação do 
módulo deReclamação Fundamentada e suas atualizações, 
tendo em vista a proximidade dapublicação dos Cadastros 
Estaduais e Municipais de Reclamações Fundamentadaspelos 
PROCON’s integrados ao SINDEC.

Nome CPF Cargo Matrícula

Celeste Waughan Sousa 028.642.072-49 Agente Administrativo 3164861/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA nº 268
OSECRETáRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
Respondendo por este Órgão,no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIáRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Edson Rodrigues 
Costa, Agente da VigilânciaSanitária, CPF: 145.409.402-
87,Matrícula Funcional Nº 0086681/1, para atender despesas 
de pronto pagamentoreferente à viagem ao município de 
Bragança/PA, com período de aplicação de 01à 04/05/2009.
1 – 339030 – Material de Consumo  R$ 200,00
2 – 339036 – Pessoa Física R$ 100,00
3 – 339039 – Pessoa Jurídica R$ 100,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação dosuprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que apóseste período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA nº 269
OSECRETáRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
Respondendo por este Órgão,no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIáRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Alexandrina 
Tereza Thomaz Santiago, Assessora, CPF:392.396.592-34, 
Matrícula Funcional Nº 57195505/1,para atender despesas de 
pronto pagamento da Coordenadoria do CENPREN –Ananindeua/
PA, com período de aplicação de 30 dias a contar da data de 
emissãoda ordem bancária.
1 – 339030 – Material de Consumo R$500,00
2 – 339036 – Pessoa Física R$ 500,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de aplica-
ção dosuprimento para encaminhamento da Prestação de Con-
tas a CAFIN, sendo que apóseste período, estará a servidora 
sujeita à Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela Se-
cretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDOS EM PROCESSOS 
ADMInISTRATIVO- CPAD/ PROCOn

RESEnHA 05/2009   SEJUDH – PROCOn/PA
A Coordenadora em exercício de Processos Administrativos - 
CPAD do PROCON/PA, Raimunda de Nazareth Carvalho Amorim 
no uso de suas atribuições legais, faz publicar com fulcro nos 
artigos 42 e 46 § 2º do Decreto n.º 2.181/97 decisões e despa-
chos proferidos nos Processo Administrativo abaixo relacionado:
FA:     N.º0108-011.409-2
Reclamante:     PROCON/PA
Reclamado (a):      BANCO CITICARD S/A
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 
N.º0108.011.409-2, aplico a pena de multa ao reclamado BAN-
CO CITICARD S/A , totalizando o montante  de 119.400 UPF’s ( 
CENTO E DEZENOVE MIL E QUATROCENTAS Unidades de Padrão 
Fiscal) à Coordenadoria de Processos Administrativos - CPAD, 
para publicação no DOE e notificar à reclamada para efetuar o 
pagamento de multa ou, apresentar recurso no prazo legal de 


